VI. Si

VI. Si læsus vel occisus liberè in pugnam vel ^{13.}
duellum consensit, ad nihil tenetur occisor,
quia censetur juri suo ad petendam satisfactio-
nem renuntiâsse; idem est, si læsus vel occisus
sine gravi damno vel infamia fugere potuit, sed
noluit, volens se defendere; nam quamvis in-
vadens tunc sit verus homicida, non tamen te-
netur ad damna ex homicidio secuta, quia oc-
cisus non fugiendo, cùm facillè posset, in pu-
gnam consensit. Secus si metu gravis infamiæ vel
damni fugere non potuerit; quòd si ipse inva-
dens occidatur, ad nihil tenetur invasus, eti-
amsi fugere facillè potuerit, licèt enim tunc pec-
cet non tantùm contra charitatem, ut vult *Mo-
lina, Sporer n. 217.* sed etiam contra justitiam,
quia quilibet habet jus ad vitam, neque huic ju-
ri renunciare potest, cum non ipse, sed solus
Deus sit ejus vitæ dominus; qui nunquam per-
mittit occidere privatâ autoritate, nisi pro ne-
cessaria defensione; sed defensio non est neces-
saria, ubi quis commodè fugere potest, ergo:
non tamen tenetur reparare damna, quia occisus
hoc ipso, quòd alterum invaserit, in hæc
damna consensit, sicut consentit provocans ad
duellum. Idem est, si ab alio, quia eum con-
vicio affecisti, vel quia te in adulterio deprehen-
dit, impetaris, & fugere non possis, potes te
defendere, & si opus est, occidere, nec teneris
ad restitutionem, quia alter injustè te aggredi-
tur, & hoc ipso in periculum consensit. *Sylvest.
Less. Bannes. 2. 2. q. 64. a. 8. q. 1. Dicast.
num. 93.*

VII. Qui in defensione etiam justa excedit ^{14.}
moderamen inculpatae tutelæ, tenetur ad dam-
num ex illo immoderamine emergens, v. g. Ti-
rius

tius Cajum per unum vulnus ita læsit, ut ampliùs nocere non possit, si superaddat secundum, vel ipsam mortem, tenetur ad omne damnum ex secundo vulnere vel ipsa morte secutum; tum quia hæc damna causavit per gravem injuriam; tum quia aggressor, etsi consenserit in pugnam non tamen in illum excessum, eodem modo provocatus ad duellum, etsi in ipsum duellum consentiat, non tamen in hoc, ut à provocante contra leges duelli occidatur, vel plus æquo lædatur, ideòque sic occidens vel plus æquo lædens tenebitur ad damna inde orta. Nec dicas, eo ipso, quod simpliciter in pugnam vel duellum consentiat, renuntiat juri suo ad petendam satisfactionem, uti dictum est sup. n. 13. nam *R.* renuntiat juri pro casu, quo non exceditur moderamen, & nil agitur contra leges pugnae vel duelli *C. Secus N.* Si inistes, saltem se liberè exponit periculo mortis & damnorum, ergo satis in ea consentit. *R.* Satis consentit, ut peccet *C.* ut resignet juri ad satisfactionem modo jam dicto *N.* Sicut, qui pecuniam minùs cautè custodit, exponit quidem eam periculo ablationis, non tamen sic resignat juri, ut auferens non teneatur restituere, ita hìc.

15. VIII. Si Cajo suadeas pugnam vel duellum, in quo Cajo læditur vel occiditur, ad nihil teneris Cajo, nisi consilium fuisset fraudulentum, quia liberè consensit: si verò tertius ex tuo consilio invitatus & injustè lædatur, mutiletur, &c. teneris in defectu principalis refarcire damna, quia causa es, quod hæc injustè & invitatus patiatur: si te cum Titio pugnante tertius se pugnae immisceat & lædatur, nec Titius nec tu ad aliquid teneris, quia sponte se periculo exponit; si verò

tc

te injustè pugnante adjuvare, & adversarium tuum in tuâ gratiam occidere velit, si non contradicas, cum possis, censeris implicitè occisionem mandare, quia propter tuam taciturnitatem putat id tibi placere, & ideò movetur ad occidendum in tuâ gratiam; ergo teneris ad damna per ipsum illata.

IX. Qui occidit Cajum paulò post morte naturali, vel ex justa Judicis sententia certò moriturum, etsi sit verus homicida, non tamen tenetur restituere, nisi quanti inter fuit eum citiùs esse occisum; si verò occidat Cajum injustè occidendum ab inimico, tenetur ad omne damnum secutum. Ratio est; quòd in priori casu illa damna absque eo erant justè secutura absque onere restitutionis, in secundo verò casu erant secutura injustè cum onere restitutionis; qui ergo primò injustè occidit, & ista damna voluntariè causat, tenetur etiam pro iis restituere. Si Cajus ex vulnere accepto à Titio erat certò moriturus; si superaddas aliud, ex quo citiùs moritur, tantum teneris restituere, quantum nocuit citiùs fuisse occisum, sicut si domui conflagranti & sine spe auxilii certò exurendæ adjicias ignem. Ratio est; quia illa damna antecedenter erant quasi causata, & tua vulneratio, etsi injuriosa sit, novum damnum non causat, &c.

X. Confessarius, antequam homicidam absolvat, reflectere debet ad sequentia:

Primò, quis occiderit vel mutilarit; nam omnis voluntariè occidens vel mutilans, aut etiam mandando, consulendo, arma præbendo, aliterve cooperans fit irregularis, & quidem in hac irregularitate ex homicidio voluntario etiam occulto proveniente solus Papa dispensare potest: & qui

qui in irregularitate S. Ordines suscipit, vel in susceptis ministravit, toties quoties novum peccatum mortale admisit. De irregularitate ex professo dicam Cas. 117.

2. *Quis* occisus fuerit, an pater, mater, filius vel alia persona proximè conjuncta, est enim tunc speciale peccatum contra pietatem: An Clericus, Episcopus, Archi-Episcopus, &c. quia tunc præter speciale peccatum sacrilegii incurritur excommunicatio Papæ reservata.

3. *Quo loco* occisio vel vulneratio facta sit, an in Ecclesia, tunc enim habet speciem sacrilegii, & si facta est immodica & injuriosa sanguinis effusio, Ecclesia est polluta.

4. An & quot socios ad alium lædendum adhibuerit, nam tot commisit peccata scandali.

5. Quanto tempore alium occidere vel lædere intenderit, quoties intentionem renovarit, toties enim admisit distinctum numero peccatum. Ratio horum est, quia Confessarius debet cognoscere numerum & speciem peccatorum, & posse imponere proportionatam pœnitentiam, sed hoc fieri non potest, nisi ad præmissa intendat, ergo.

6. Quamvis verior sit sententia, quòd homicida ex justitia nihil teneatur restituere pro vita occisi, meritò tamen consulunt DD. ut Confessarius homicidæ imponat opera spiritualia, preces, sacrificia, eleëmofynas per aliquot annos applicanda animæ occisi, sive ad hæc ex justitia obligetur, sive ex sola charitate.

C A S U S XLIII.

De Restitutione ex stupro
& adulterio.

Y Sander vi, metu, mendacibus promissis, impertunis precibus seduxit Wagiam. *Quæritur*
1. An teneatur eam ducere, vel sufficiat dotare. Item an teneatur ad totam dotem. 2. Quid si res manserit occulta, vel tandem per ipsum stupratorem pro-palata. 3. Quid si stuprator ipsam ducere velit, sed ipsa nolit, an teneatur adhuc dotare. 4. Quid si dotare non possit, an teneatur ducere. 5. Quid si existat in voto vel impedimento. 6. Quid si deflorata invito patre ipsi omnia remittat. 7. Quid si ipsa per solos tactus & oscula infamata sit. 8. Quid si liberè vel ex metu reverentiali in copulam consensit, & obinde pater cogatur ejus dotem augere. 9. Quid si nata sit proles, & procius neget se esse Patrem, aut neget eam fuisse virginem, vel probet plures cum eam rem habuisse. 10. Quid si sub vera vel ficta spe matrimonii defloravit. 11. Quid si ipsa vel ipse existat in voto. 12. An teneatur dotare, si non possit obtinere dispensationem, vel ipse sit longè nobilior vel ditior. 13. 14. Quid si ipsa se finxit virginem, vel saltem ipse credidit esse talem, vel dubitavit. 15. Quid si ex post fornicata est cum alio. 16. Quid si parentes nolint, ut defloratorem ducat, eò quòd sit minus dives. 17. Quid si ex matrimonio timeantur scandala, discordiæ?

18. Casus appertinens: De restitutione ex adulterio. Idem Sander dicitur suscepisse prolem ex aliena conjuge. *Quæritur*, quis teneatur prolem

G g

lem

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. II.

lem alere, aliaque damna compensare. 19. Quid si adultera non habeat bona propria. 20. Quid si restitutio fieri non possit sine manifestatione adulterii. 21. An filius teneatur credere matri asserenti ipsum esse spurium. 22. Quid si mater sit prostituta fama, vel tantum debeat se infamare apud filium. 23. Quid si mater filius discat: unus ex vobis est spurium, & filii nolint, ut spurium nominetur, an mater sit libera. 24. Quid in dubio, an proles sit adultera. 25. Quid si proles certo sit adultera, sed dubitetur, quis ex pluribus adulteris sit pater. 26. Quid si mater prolem exponat ab alio alendam?